
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 

N. 14 DEL 24  MAGGIO 2011 
 
 
OGGETTO: VERIFICA PRESUPPOSTI PER IL MANTENIMENTO DELLE  

PARTECIPATE AZIONARIE AI SENSI DELL’ART. 3, COMMA 2 7, 
DELLA LEGGE N. 244/2007 (LEGGE FINANZIARIA 2008). 

 
 
 
          L’anno duemilaundici, addì ventiquattro del mese di maggio, alle ore 21,00, nella sala 
delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria, in prima 
convocazione. 

 
          Viene accertata, a seguito di appello fatto dal Segretario Comunale verbalizzante, 
dott.ssa Giulia Rampone,  la presenza in aula del Sindaco e dei Consiglieri: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
          Constatato il numero legale, il Sindaco, dott. Augusto Cavagnino, in qualità di Presidente, 
dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 
 
 
 
 

  PRESENTE ASSENTE   

Cavagnino Augusto  - Sindaco X   

Mongini Massimo X   

Monti Felice X   

Romanati Gino X   

Massara Valentino X   

Bertuzzi Marco X   

Ravizza Michele X   

Pettinaroli Franca X   

Farinello Bianca Gianpaola X   

Chiarinotti Mario X   



 
 
OGGETTO: VERIFICA PRESUPPOSTI PER IL MANTENIMENTO DELLE  

PARTECIPATE AZIONARIE AI SENSI DELL’ART. 3, COMMA 2 7, 
DELLA LEGGE N. 244/2007 (LEGGE FINANZIARIA 2008). 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Segretario Comunale Responsabile dell’Area 
Amministrativa esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta. 
   
Soriso, 24/05/2011       
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
      RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
                   (f.to dott. Giulia Rampone) 
 
 
A richiesta dell’Amministrazione, esprime parere favorevole di conformità alle Leggi, allo Statuto 
ed ai regolamenti il Segretario Comunale che qui di seguito sottoscrive 
 
Soriso, 24/05/2011 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(f.to dott.ssa Giulia Rampone) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 
- l’art. 3, comma 27, della legge n. 244/2007 (Legge Finanziario 2008) stabilisce che, al fine di 

tutelare la concorrenza ed il mercato, le Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgvo. 
n. 165 del 30.03.2001 non possono costituire società aventi per oggetto attività di produzione di 
beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali, 
né assumere o mantenere direttamente o indirettamente partecipazioni, anche di minoranza, in 
tali società; 

- la medesima disposizione stabilisce, comunque, che è sempre ammessa la costituzione di società 
che producono servizi di interesse generale e l’assunzione di partecipazioni in tali società da 
parte delle Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgvo. n. 165 del 30.03.2001, 
nell’ambito dei rispettivi livelli di competenza; 

- l’art. 3, comma 28, della medesima legge n. 244/2007 prevede che l’assunzione di nuove 
partecipazioni ed il mantenimento delle attuali devono essere autorizzati dall’organo competente 
con deliberazione motivata in ordine alla sussistenza dei presupposti di cui al comma 27. 

 
 Accertato che questo Comune detiene le seguenti partecipazioni societarie: 

 
attività 

Denominazione/sede %  
partecipazione esercitata 

Acqua Novara VCO spa - Novara 
0,37 

Gestione del servizio idrico 
integrato in tutte le sue fasi 
ATO 1 

Acque spa -  0,31 Gestione del servizio idrico 
integrato - SOT 

Acquedotto di Borgomanero, Gozzano e uniti spa  
5,00 

Gestione di infrastrutture del 
servizio idrico integrato (rete 

acquedotto). 
Azienda Patrimoniale Cusio Agogna spa  

8,00 
Gestione di infrastrutture del 

servizio idrico integrato 
(impianto depurazione). 

Ritenuto di dover effettuare la ricognizione di cui al sopra richiamato art. 3, comma 27, della Legge 
n. 244/2007 al fine di appurare se esiste la finalità istituzionale nell’oggetto sociale delle aziende 
sopra evidenziate. 

Considerato che: 
- Acque Novara VCO spa ha finalità di pubblico interesse avendo ad oggetto la gestione del 

servizio idrico integrato; 
- Acque spa ha finalità di pubblico interesse avendo stipulato contratto di servizio con Acque 

Novara VCO spa per la gestione del servizio di acquedotto, fognatura e depurazione; 
- Acquedotto di Borgomanero, Gozzano e uniti spa ha finalità di pubblico interesse avendo ad 

oggetto la gestione di infrastrutture del servizio idrico integrato 
- Azienda Patrimoniale Cusio Agogna spa è in corso la procedura di scioglimento per 

incorporazione in Acque spa. 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge,  
 
 
 
 
 
 



D E L I B E R A 
 
1) Di autorizzare, ai sensi dell’art. 3, commi 27 e 28, della Legge n. 244 del 24.12.2007 (Legge 

Finanziaria 2008) il mantenimento di tutte le partecipazioni possedute dal Comune di Soriso 
nelle società di cui al seguente prospetto, che svolgono attività di produzione di servizi di 
interesse generale e di servizi necessari per il perseguimento delle attività istituzionali del 
Comune medesimo: 

 

2) Di dare atto che sono in corso le procedure per lo scioglimento della Azienda Patrimoniale 
Cusio Agogna spa per incorporazione nella società Acque spa. 

3) Di trasmettere copia del presente atto alle società sopraindicate. 

4) Di trasmettere il presente atto alla Sezione regionale della Corte dei Conti.. 

 
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’articolo 134 comma 4) del D.Lgs.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

attività 
Denominazione/sede %  

partecipazione esercitata 
Acqua Novara VCO spa - Novara 

0,37 
Gestione del servizio idrico 
integrato in tutte le sue fasi 
ATO 1 

Acque spa -  0,31 Gestione del servizio idrico 
integrato - SOT 

Acquedotto di Borgomanero, Gozzano e uniti spa  
5,00 

Gestione di infrastrutture del 
servizio idrico integrato (rete 

acquedotto). 
Azienda Patrimoniale Cusio Agogna spa  

8,00 
Gestione di infrastrutture del 

servizio idrico integrato 
(impianto depurazione). 



             
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE             IL SEGRETARIO COMUNALE 
     (f.to dr. Augusto Cavagnino)                                  (f.to dott.ssa Giulia Rampone) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. 
267/2000. 
 
Soriso lì         

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott.ssa Giulia Rampone) 

 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 24 maggio 2011 ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
T.U.E.L. 267/2000.  
 
Soriso lì                  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              (f.to dott.ssa Giulia Rampone) 

 
 
 
=======================================================================  
 
Per copia conforme all’originale. 
 
Soriso lì,  
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              (dott.ssa Giulia Rampone) 

   
 
 
=======================================================================  
 
 
 
 
 


